bus præclare merentur, qui veterum Græciæ Oratorum eloquentiæ quæ supersunt monumenta ab interitu conservare & commodo studio sae Juventutis in publicum edere student. Ac Demosthenis, Isocratis, Aeschinoris, Libanii, Dionis Chrysostomi, Themistii & quorundam aliorum Orationes peculiaribus voluminibus a Dion. Lambino, Joach. Perionio, Hieronymo Wolfio, Gulielmo & Federico Morellis, ac Dion. Petavio extant editæ, in Latinum etiam sermonem eorundem doctorum virorum studio conversæ: ut vero reliquorum, quæ supererant, Græciæ Oratorum reliquæ servarentur ac Latine legerentur, post Henricum Stephanum, qui anno 1575 *Oratorum veterum Orationes Graecas* cum nonnullarum interpretatione Latina typis suis excudit, cum primis Andreas Schottus studuit: excitato Alphonso Miniato, qui se ptuagenario major Antiphontis, Andocidis, & Isæi Orationes ex Græcis Latinas fecit Antverpiæ 1618: auctor etiam extitit, ut Janus Gruterus Dinarchi, Lycargi, Lesbonactis, Herodis & Demadis politicas orationes e Græcis Latinas anno sequenti daret: Jodocum Vanderheidum quoque exstimulavit, ut Orationes XXXIV, de LYSIÆ amplius quadringentis superstites, in Latinam linguam converteret; quod vadum ante ipsum tentaverat nemo. Nam et si illæ, quas pro cæde Eratosthenis, item in Eratosthenem tyrannum; nec non in Alcibiadem; & negotiatores frumentarios; funebris etiam quam in laudem eorum, qui in acie perierant, dum Athenienses Corinthiis auxilium tulerunt, scripserat (paucas enim habuisse & recitasse Lysiām, plerasque aliis recitandas reliquissæ, autor est M. Tullius) conversæ in Latinum sermonem jam extitissent: majori tamen diligentia & accuratiōri studio has æque ac omnes reliquias Lysiæ Orationes Vanderheidio interprete Latina civitate donatas, e conjectura etiam aliquando in textu quedam ingeniōse mutata esse, deprehendet qui ejus studium cum aliorum industria, quam Oratori huic impendere, contulerit. Eum igitur in habitum compositum Græcum Oratorem, quem Cicero Latini eloquii parens tanti habuit, ut venustissimum eum & politissimum egregie que subtilem Scriptorem ac elegantem prædicareret, imitandumque ejus submissum, sed purum dicendi genus proponeret, quod se ipsum consulto ad minutarum genera causarum limaverit; Fabio etiam optimo dicendi magistro adeo laudatum, ut nihil eo perfectius queri posse censeat, ut amplissimum Dionysii Halicarnassensis & Plutarchi gravissimorum

simorum Autorum de eo judicium taceamus: præ ceteris idoneum existimavit Lud. Bourgeatius Moguntinensis Academæ bibliopolæ, quem studiosæ Juventutis bono recuderet: rem admodum gratam Græcæ eloquentiæ cultoribus se facturam sperans, si Orationes has a Vanderheidio Latina interpretatione & politicis Notis adornatas in tabernis vix obtinendas amplius, publico usui redderet. Quod institutum in Præfatione a Jo. Burchardo Maji laudatum quivis literarum Græcarum studiosus sibi utilè deprehendet; quum ex hoc auctore istius linguaæ usus omnium rectissime & facillime comparari possit, quem propterea Dionysius Halicarnasseus καθαρεύει τὴν ἐργανωταν τῶν, καὶ τῆς Αἰτίας γλώττης ἀριστον πανῶν πανῶνα pronunciat, & ob puritatem sermonis, ταῖς καθαρεύεις γέρει Φειν η καὶ λέγειν βελόμενοις, ἐκεῖνον τὸν ἄνδρα ποιεῖθαι τοῦ διδεγματοῦ ταύτης τῆς ἀρετῆς jubet.

THEOLOGIA POSITIVA, per definitiones,
causas, affectiones & distinctiones, Locos Theologicos universos
succincte justoque ordine proponens: cœu Compendium Syste-
matis Theologici. Opera D. Abramini Calovii, P. P. Primarii,
Facult. Theol. & Consist. Ecclesiast. Senioris, Pastoris
& Superintend. Circul. Electoral.
Saxonici &c.

Wittebergæ, Anno M DC LXXXII. in 8.

PRæterquam, quod titulus hujus libri optima fide agit, sacrasque, quas continet, doctrinas modumque, quo perractatae sunt universæ, designat aperte ac perspicue, Auctor etiam tantæ est celebritatis, ut nos, quod absque nausea Lectoris adjiciamus, habeamus prorsus nihil. Gratias potius ipsi agimus decentes, quod, postquam tot exegeticis, tot didacticis & polemicis scriptis Theologiam ad vivum expressit omnem, eandem ὡς τύπῳ hoc in libello exhibeat nobis, tam exquisite ac plene, ut, quod ipse haud frustra pollicetur in præfatione, si quis hancce Theologiam Positivam, qua thesin & dicta probantia, sibi familiarem rediderit, solidum fundamentum jacturus sit universe Theologia.

DIS-

DISSERTATIO ECCLESIASTICA
Apogeticæ & Anticritica adversus F. Claudium Frassen.

Seu

*Dissertationis Alexandrinae de Vulgata Scripturæ
 Sacra Versione Vindiciae.*

Parisiis, Anno M DC LXXXII, in 8.

Quidam circiter elapsum est, cum *Natalis Alexander*, *Theologus Parisiensis* & in Majori Conventu & Collegio Ord. FF. Prædicatorum Regens, una cum aliis duabus dissertationibus ecclesiasticis, dissertationem de Vulgata S. Scripturæ Versione in lucem publicam emisit, cuius sexta & ultima quæstio circa *sphalmata* occupatur, quæ, ut verba ejus habent, in *Vulgata Versione Bibliorum jussu Clementis VIII emendata etiamnum supersunt, & Ecclesia autoritate corrigè possent.*

Hanc dissertationem pro inveterata Ordinis sui erga *Dominicanos* & *Thomistas* æmulatione haud ita pridem impugnavit *Claudius Frassenius*, itidem *Theologus Parisiensis* & *conventus atque Collegii F. F. Minorum Guardianus*. Is enim in Disquisitionum suarum Bibliarum hoc ipso anno editarum, & in actis nostris Mense Novembri p. 354. recensitarum cap. 6. quod de Editione Vulgata Latina inscriptum est, Natalem Alexandrum tanquam hodiernum Historiæ Ecclesiasticæ compilatorem & Hæreticorum plagiarum suggillat, eaque Scripturæ loca, quæ prædictus Alexander post *Lucam Brugensem* & alios eruditos corrigenda monuit, nullis omnino mendis laborare maximopere contendit.

Exinde ergo nata est hæc disquisitio apologetica & anticritica, in qua *Natalis Alexander* dissertationis sua de Vulgata Versione vindicias adornat. Ac primum quidem Historiam suam Ecclesiasticam in Actis nostris Mens. Jul. p. 209. memoratam, in qua *Blondelli pro Hieronymi sententia Apologiam*, & pleraque *Johannis Dallei* opera primus confutaverit, & disceptatas ab aliis quæstiones novo ordine expedit, aut novis argumentis illustraverit, ex aliorum scriptis direptam & compilatam esse negat. Deinde haud minus inficiatus, se dissertationem suam de Vulgata Versione ex *Grotio*, *Waltono* & aliis Hæreticis

exscriptissime, objectum plagii crimen in Frassenium retorquet, quippe qui disquisitiones suas biblicas ex Waltono, Morino, Buxtorfio, Huetio & aliis, aequac olim Ordinis sui Frater Galatinus Arcana sua ex Raymundi Dominicani pugione; corraserit & compilari. Tum ad ipsam Vulgatam Versionem accedit, & se Tridentina Synodi decretum sancte revereri protestatur, quæ Vulgatam Versionem ut authenticam recipi decernat, non quod eam Hebraicis & Græcis Fontibus, sed tantum reliquis Versionibus Latinis anteferendam arbitretur, quam sententiam Tridentinæ Synodi decretis consentaneam esse Alphonsi Salmeronis, qui Tridentino Concilio interfuit, nec non Andreae Vega & aliorum Theologorum testimoniis confirmare nititur; eorum zelum, qui post Sixti V. & Clementis VIII. emendationes Vulgatam Versionem aliqui mendi arguere nefas existimant, intempestivum afferens, cum Innocentio XI. post Clementem VIII. idem licet, quod post Sixtum V. Clemens VIII. licere sibi statuit. Addit etiam, quam falsum & ridiculum sit Frassenii principium, Fontes Hebraicos & Græcos tam corruptos, & Versionem Vulgatam tam correctam pronunciantis, ut Fontes potius ex Versione quam hanc ex Fontibus emendari debere censeat.

Porro his generalibus præmissis ad specialem singulorum locorum, quæ in dissertatione sua mendosa & correctionis indiga animadverterat enumerationem progreditur, & observationes suas contra censoriam Frassenii virgulam tueri satagit. Postremo etiam doctissimi Abbatis Petri Danielis Huetii, passim in Frassenianis disquisitionibus traducti causam agit, & simul ad ea, quæ in fine disquisitionis de Vulgata Versione contra ejusdem Censores durius dicta sunt breviter respondet.

*CARNIOLA ANTIQUA & NOVA,
sive incliti Ducatus Carniolæ Annales Sacro-propbani, ab orbe
condito ad nostram usque atatem, per annorum seriem Chro-
nographice digesti in duos tomos, Autore Joanne Ludovico
Shænleben, Carniolo Labacensi SS. Theolog. Doctore,
Protonotario Apostolico.*

Labaci Anno M DC LXXXI. in fol.

DE patria sua bene mereri, qui illius famam temporum injuria obsecratam illustrare satagunt, suo exemplo nuper docere voluit

Dn.

Dn. D. Joannes Ludovicus Schœnleben. Etenim videns ipse nullam fere in cultiori Europa regionem inveniri, quæ non suum nacta scriptorem, nominis aliquam celebritatem consecuta sit, animum appulit ad CARNIOLÆ, patriæ suæ historiam hactenus orbi fere ignotam, & tenebris eruendam; itaque evolutis & collatis IX. MSC. Chronicis & plus centum scriptoribus aliis in margine operis allegatis, passimque notatis Megiseri, Aventini & aliorum erroribus, qui partem historiæ hujus attigerant, eandem conponere aggressus est. Præmissis Carniolæ antiquæ, sive partiis Norici & Carnia, Japudia & Histriæ antiquæ tabulis Chorographicis, totum opus in tres partes divisit. In PRIMA Carniolæ antiquæ statum delineat, inquirens in varia ejus nomina, incolas, limites, situm, urbes, oppida, vicos, colonias, montes, fluvios & lacus. Inter urbes antiquitate eminent *Æmona*, que hodie Labacum dicitur & Carniolæ metropolis. Dum montes Cap. IV. attingit, Alpium varia nomina & divisiones exponit, notans *Cluverium* qui Carusadium & Carvancam, imo & Oram, unum eundemque Alpium tractum esse statuerat, errasse. Inde pergens, singulare naturæ miraculum describit, *Lacum Cirknicensem* puta, veteribus *Lugea palus* dictum, in quo quotannis, & quidem eodem in loco, agricola fœnum & messem expectat, venator lepores indagat & capit, pescator pisces extrahit varios, in primis lucios sæpe duos & ultra cubitos longos, librarum quindecim, viginti & amplius; non vano arguento lacus subterranei, extremo autumni tempore & subinde etiam veris initio erumpentis ac vallem hanc inundantis. Non procul ab lacu *Lugea specus* observatur, quam inter montis cavernas existentem, si quis subierit, murmur illico fluvii ingentis audit, & quod magis mirere, ultra milliare Germanicum eam protendi, juxtaque fluvium, qui navigabilis esse dicitur, latam satis viam patere scribit, qua cum stupore tandem emensa, ad saxa prærupta perveniantur, quæ gradum sistere longius progredi voluntem jubeant. *Autor* historia hujus, tellurem terræ motu concussum, montesque duos fluvium ambientes concidisse, ac admirandam hanc effecisse specum existimat. In V. Cap. antiqua nomina locorum Carniolæ vicinorum recenset, quæ veteris Geographiæ partem illustrant. Hinc Cap. VI. de antiquæ Carniolæ populis, inquilihis & eorum migratione agit: ut sunt Aborigines, Japides, Hyperborei, Celtæ, Pannones, Taurisci, Norici, Romani, Vandali, Goths, Longobardi,

Sc̄lavi, Avares, Hunni & denique Franci. Cap. VII. antiquas Inscriptiones Latinas, tam quæ Labaci, quam quæ extra urbem in locis viciniis leguntur, annotat. Lazio quidem ante jam aliquot earum descripterat: verum Autor hic non solum quædam in illis perperam de scriptis notavit, sed & novas ipsi communicatas adjectit.

PARS II. continet rerum inde ab orbe condito usque ad nativitatem Christi gestarum compendium, in morem Chronicorum vulgaris digestum, adscriptis in margine autoribus, quorum testimoniis uti voluit.

PARS III. anexa, quæ a nato mundi Salvatore, per mille annos ad Ottonis III. Imperatoris ætatem acciderunt, in compendio memoret, adspersis quæ ad Carniolæ & vicinarum gentium historiam faciunt.

MEMOIRES DU CHEVALIER DE TERLON pour rendre conte au Roy de ses Negotiations, depuis l'année 1656. jusqu'en 1661.

A Paris. A. M DC LXXXI, in 12.

EQUITIS TERLONII COMMENTARIUS, QUIBUS RATIONEM
Regi negotiacionum suarum ab anno 1656 ad annum us-
que 1661 reddit. Parisiis, 1681.

Quam id generis Commentarii, quibus legationis a se administra strata narrationem complecti Oratores consueverunt, utilitatem & ipsis afferant, qui ad Civilem prudentiam aspirantes, negotiorum publicorum rationem ac momenta, ipsarumque Rerum publicarum statum præsentem, nosse intimius desiderant: & iis etiam, qui justos Annales componere, ac rerum gestarum Historiam non ex vulgi sermonibus, sed authenticis fideque dignissimis monumentis posteritati tradere moluntur, ignorat nemo. Nec quisquam inficiabitur, in ejusmodi Legatorum de rebus a se in curando munere gestis Relationibus, quæ apud plerasque gentes publico usui subductæ in scriniis inter secretissima recondi solent, publici juris faciendis, Gallos in primis faciles esse: ut, quemadmodum consulta sua ac destinationes clausas tenent summoque studio occultant, ita rerum jam peractarum exactam notitiam invidere nemini velle videantur. Utique non Acta tantum

tantum publica sua in volumina diligent studio collecta, ut usui esse justam Historiam condituro possint, (*Recueils de diverses pieces pour servir à l' Histoire*) sed & Oratorum Regis Galliæ commentarii Historiam peractæ legationis continentis magno in Gallia numero prostant; ut tot subsidiis publice jam paratis, quæ alibi ex archivis magno labore conquirenda sunt, & ægre admodum e latebris extrahuntur, nullius gentis Historiam, quam Gallicæ, sincerius, exactius, & facilitiori negotio componi posse palam sit. Aliorum, itaque exemplum fecutus Eques *Terlonius*, cum Nuntii primum Extraordinarii, post Legati Ordinarii ad Daniæ, Sueciæ, Poloniæ Reges munere, ab a. 1656 ad a. 1661, eo nempe tempore, quo Septentrio atrocissimis bellis flagravit, functus esset, ac non hostilium tantum actionum spectator ac observator industrius fuisset, sed & in pace inter belligantes componenda præcipuas partes egisset, commentarios hosce edendi consilium cepit, eadem opera & Regi Christianissimo rationem redditurus gesti muneris, & Historiarum civilisque prudentiæ cupidis consulturus.

Auspicatur opus hoc ab itinere in Poloniam a. 1656 a se susceppto, ut ad Carolum Gustavum Sueciæ Regem Polonicum tunc bello occupatum munera a Rege suo deferret; cumque illa tempestate Sueciæ ac Transylvaniæ socias adversus Polonus vires junxerint, fæderis illius ortum ac momenta, exercitus utriusque robur, Caroli Gustavi Sueciæ Regis & Ragozii Transylvaniæ Principis congressum, eorundemque post armorum conjunctionem gesta, Sueciæ denique Regis felicem eventu in Germaniam, ut novo hosti Dano mature occurseret, Ragozii infelicissimum in Transylvaniam regressum, uberioris recenset. Inde quæ in Electoris Brandenburgici Aula sibi obtigerint, quibusque causis impulsus Elector pacem cum Polonis, desertis Suecorum partibus, admiserit, enarrat; quæque ipse, postquam defuncto Lubecæ Comiti d' Arvaugour in ordinarii ad Septentrionis Reges legati munere suffectus, ac paci inter partes bellantes componendæ incumbere jussus esset, in pacis promovendæ negotio dixerit, scriperit, egerit, sic commemorat, ut utriusque belli Sueco-Danici Historiam passim intertexat; adeoque auspiciatissimam Sueciæ Regis in Danicas provincias irruptionem, pacem Danis tantum non imperatam, bellum a Carolo Gustavo Suecia Rege aduersus Danos redintegratum, Hafniam obsecram, suppetias afflictis Danorum rebus

rebus a Cæsare, Brandenburgico Electore, Batavisque lata, verbo, belli totius cursum ac fata describat. Redit inde ad pacis multo tandem labore stabilitæ Historiam, ac qua eam ratione in Poloniā profectus inter Suecos primum ac Polonos eorumque Foederatos promoverit, insertis literis quamplurimis eam ob causam ultro citroque datis; quomodo item redux in Daniam factus Tractatus pacis inter Danos ac Suecos una cum Anglicis ac Belgicis Legatis instauraverit, ac ad felicem tandem exitum, et si post Caroli Gustavi deum fata perduxerit, commemorat. Denique cum & Regni Suecici comitiis post excessum Caroli Gustavi celebratis Terlonius amplissimo, ut ante, Legati Gallici munere insignis interfuerit, quæ ipsis in comitiis tum de regimine, donec Rex minorenis adolesceret, constituendo, tum de Regina Christina, quæ in Regnum nuper redierat, actitata fuerint, explicat, subjecto defuncti Regis Caroli Gustavi Elogio ac charactere: indeque Friderici quoque III Daniae Regis, Regiaeque Domus adornata delineatione, mutatam Regni formam, quod ex electiō hæreditarium factum est, recenset, finemque libro Historia redditus sui ex Dania in Galliam, ubi a Christianissimo Rege gratiose exceptus est, imponit.

*DISSERTATIO EPISTOLARIS, DE OB-
servationibus circacurationem Variolarum confluentium,
nec non de Affectione Hysterica.*